
Администрация Демянского муниципального района 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

02.08. 2023                                                № 78-од 

п. Демянск 

 

 

Об утверждении Положения о 

порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам», приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 03.08.2022 г. № 634 «Об особенностях 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обучения по 

индивидуальному плану. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

А.П. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждено 

Приказом директора  

МАУДО «СШ» 

№78 -од от 02.08.2023г 

 

Положение  

 о порядке обучения по индивидуальному плану 

 

1. Общие положения 

 1.1. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа» (далее – Положение, Учреждение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 03.08.2022 г. № 634 «Об особенностях организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки».  

1.2. Положение регламентирует порядок перехода обучающихся 

Учреждения на индивидуальный ученый план. 

 
 

 2. Порядок перехода на индивидуальный учебный план обучения 

 2.1. Учреждение организует образовательный процесс в соответствии с 

индивидуальным учебным планом в объединениях по интересам, 

сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных 

возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным 

составом объединения, а также индивидуально. Занятия в объединениях 

проводятся по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки по видам спорта и дополнительным общеразвивающим программам 

в области физической культуры и спорта.  

2.2. Индивидуальный учебный план — форма организации 

образовательного процесса, которая обеспечивает освоение дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта и 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта на основе индивидуализации содержания с учетом особенностей и 

образовательных потребностей конкретного обучающегося.  

2.3. Индивидуальный учебный план обучения включает перечень видов 

спортивной подготовки и иных мероприятий, согласно дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по видам спорта и 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта. 



2.4. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану может 

осуществляться в течение всего учебного года:  

во время прохождения учебно-тренировочного сбора;  

индивидуальных тренировочных занятий, проводимых с одним или 

несколькими обучающимися, объединенными для подготовки к выступлению на 

спортивных соревнованиях в пару, группу, для обучающихся с высокой 

степенью успешности в освоении дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки по видам спорта и дополнительных общеразвивающих 

программ в области физической культуры и спорта (одаренным детям).  

2.5. Работа по индивидуальным учебным планам обучения в обязательном 

порядке осуществляется на этапах совершенствования спортивного мастерства 

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по видам 

спорта.  

2.6. При построении индивидуального учебного плана может 

использоваться модульный принцип, предусматривающий различные варианты 

сочетания учебных предметов, иных комплексов входящих в учебный план 

Учреждения.  

2.7. Индивидуальный учебный план разрабатывается на один учебный год,  

либо на иной срок, для подготовки к соревнованиям, учебно-

тренировочным мероприятиям, на период отпуска тренера-преподавателя.  

2.8. При реализации дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки по видам спорта и дополнительных общеразвивающих 

программ в области физической культуры и спорта в соответствии с 

индивидуальным учебным планом, могут использоваться различные 

образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 

технологии, электронное обучение.  

2.9. Обучение по индивидуальному учебному плану может быть 

организованно в рамках сетевой формы реализации дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта и 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта.  

2.10. Индивидуальные учебные планы разрабатываются в соответствии со  

спецификой и возможностями Учреждения, тренерами-преподавателями 

Учреждения с участием обучающихся и их родителей (законные представители).  

2.11. Обучающиеся обязаны выполнять индивидуальный учебный план, в  

том числе посещать предусмотренные индивидуальным планом учебно-

тренировочные занятия.  

2.12. Ознакомление родителей (законные представители) детей с 

настоящим Положением, в том числе через информационные системы общего 

пользования, осуществляется при приеме детей в Учреждение.  

2.13. Учреждение осуществляет контроль за освоением дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта и 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта обучающимися по индивидуальному учебному плану. 

2.14. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

обучающихся по индивидуальному учебному плану, осуществляются в 

соответствии с «Положением о промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся. 



 

3.Порядок ускоренного обучения 

3.1. Ускоренное обучение может быть разрешено обучающимся, имеющим 

достаточный уровень знаний, умений и навыков, выявленных по итогам 

промежуточной аттестации в конце учебного года, но не ранее, чем по окончании 

первого года обучения.  

3.2. При освоении дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки по видам спорта и дополнительных общеразвивающих программ в 

области физической культуры и спорта в выпускных группах перевод на 

ускоренное обучение не допускается.  

3.3. Перевод обучающихся на ускоренное обучение осуществляется на 

основании письменного заявления родителей (законные представители) 

обучающихся, поданного директору Учреждения не позднее 01 августа текущего 

года при намерении осуществить перевод с 01 сентября текущего года.  

3.4. Заявления родителей (законные представители) обучающихся о 

переводе на ускоренное обучение рассматриваются на заседании 

Педагогического совета Учреждения. По результатам рассмотрения заявления 

Педагогический совет выносит рекомендации о возможности перевода 

конкретного обучающегося на ускоренное обучение либо не рекомендует 

перевод на ускоренное обучение.  

3.5. Обучающиеся переводятся на ускоренное обучение приказом 

директора, изданного на основании рекомендаций Педагогического совета, 

предусматривающих возможность такого перевода.  

3.6. В приказе устанавливаются конкретные сроки ускоренного обучения и 

иные особенности сокращенного освоения дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки по видам спорта и дополнительных 

общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта.  

3.7. В случае, если по итогам рассмотрения заявления родителей (законные 

представители) Педагогическим советом не рекомендован перевод 

обучающегося на ускоренное обучение, родителям (законные представители) 

направляется письменный отказ в удовлетворении их заявления.  

3.8. При ускоренном обучении сроки освоения дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта и 

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта могут быть сокращены не более чем в 2 раза.  

3.9. Ускоренное обучение осуществляется за счет выполнения количества 

часов, предусмотренных учебными планами на два смежных учебных года за 

один учебный год, увеличения недельного количества учебных часов по 

предметам, предусматривающим индивидуальные и групповые занятия, а также 

при необходимости введения индивидуальных занятий взамен групповых.  

3.10. Проведение текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся при ускоренном обучении осуществляется в порядке 

«Положения о промежуточной и итоговой аттестации обучающихся с учетом 

особенностей, связанных с ускоренным обучением.  

3.11. Ускоренное обучение для обучающихся по договорам об оказании 

платных образовательных услуг допускается при условии полной оплаты 

заказчиком затрат, связанных с недельным увеличением количества учебных 

часов по учебному плану. 


